
Area Risorse Finanziarie
N. Proposta: DC/PRO/2024/40

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2024 - 2026 - PARZIALE APPLICAZIONE  
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  2023 (VAR. 9/2024)

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO 

Premesso 

-    che con deliberazione consiliare del 19/12/2023, DC/PRO/2023/81, Rep. 
DC/2023/81, PG n. 843435/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (DUP). Sezione strategica e Sezione operativa;

-    che con deliberazione consiliare del 22/12/2023, DC/PRO/2023/77, Rep. 
DC/2023/87, PG n. 847808/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024-2026 del Comune di Bologna;

- che in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio in corso, sono risultati 
necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di 
spesa oltre a rimodulazioni di stanziamenti per modifiche di modalità di gestione e 
per una più corretta e puntuale imputazione contabile del bilancio 2024-2026, la 
cui elaborazione analitica per settore é riportata in atti al presente provvedimento ;

Considerato:

-   che si è reso necessario apportare al Bilancio di previsione 2024 - 2026 una 
variazione all'esercizio 2024 di applicazione di parte del risultato di 
amministrazione dell'esercizio 2023, la cui elaborazione é riportata nell'allegato 
facente parte integrante del presente provvedimento , così costituita:



- che occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 una 
variazione la cui elaborazione é riportata nell'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento così costituita:

Dato atto che:
Il Comune di Bologna, con deliberazione consiliare del 19/12/2023, 
DC/PRO/2023/81, Rep. DC/2023/81, PG n. 843435/2023, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 che alla
sezione operativa - parte 2 - prevede il " Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026";

Rilevato che nel frattempo sono pervenute nuove richieste di inserimento di 
interventi sopra ai 140.000,00 euro e modifiche da apportare agli interventi già 



inseriti,

Considerato pertanto di riapprovare il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026, così come precedentemente riportato;

Dato atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti 
dall'art. 162 del TUEL;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà 
all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 e dei programmi 
annuali di attività;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile entrambi espressi dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie d'intesa con i Settori interessati;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;
DELIBERA

1 - DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 
2024-2026, le variazioni agli esercizi 2024, 2025 e 2026, di cui agli allegati facenti 
parte integrante del presente provvedimento;
2 - DI DARE ATTO del mantenimento degli equilibri di bilancio;
3 - DI RIAPPROVARE come in premessa specificato il Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024-2026 aggiornato con le modifiche apportate, così 
come risulta dagli allegati facenti parte del
     presente provvedimento;

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


